ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ – ACEPA

        CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA

PROCESSO SELETIVO 2008/II

CONVOCAÇÃO À MATRÍCULA
EDITAL Nº 011/2008
O Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará – CESUPA, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a divulgação do Resultado do Processo Seletivo 2008/II, no dia 18 de junho de 2008, dos seguintes cursos:

- Administração:( Comércio Exterior, Gestão com Pessoas, e Marketing)
- Ciências Contábeis com Ênfase em Informática
- Ciência da Computação

- Direito
- Engenharia de Produção
- Enfermagem

- Nutrição

-Tecnologia em Redes de Computadores
RESOLVE:

Art.1º - Os candidatos classificados devem comparecer ao CESUPA para receber o MATERIAL DE MATRÍCULA e a devida orientação no dia 23 de junho de 2008, de 9:00h às 19:00h.
Art.2º - A MATRÍCULA será realizada no dia 26 de junho de 2008, de 9:00h às 19:00h, no CESUPA- Unidade José Malcher (Av. Governador José Malcher, 1963), para todos os cursos.
Art.3º - Para a Matrícula, o calouro precisa apresentar o que segue:
a) Fotocópia autenticada do Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente;

b) Fotocópia autenticada do Histórico Escolar do Ensino Médio;

c) Fotocópia da Certidão de Nascimento;
d) Fotocópia da Carteira de Identidade;

e) Fotocópia da prova de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);

f) Fotocópia do Título Eleitor, com comprovante de votação na última eleição (obrigatório para maiores de 18 anos);

g) Fotocópia do CPF;

h) Fotocópia do comprovante de residência;

i) Duas (2) fotografias ¾ idênticas e recentes;

j) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado;
k) Fotocópia do comprovante de pagamento da 1ª parcela da semestralidade escolar de 2008, com vencimento em 26/06/08;
l) Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, em duas vias, devidamente preenchido e assinado. (para menores de 18 anos é exigida a assinatura do Responsável Financeiro)
Obs: As fotocópias deverão estar acompanhadas dos respectivos originais.

Art.4º - As demais parcelas da semestralidade escolar, da 2ª até a 6ª, terão vencimento sempre no dia 05 de cada mês, de agosto a dezembro do corrente ano.
Parágrafo 1º- Os pagamentos devem ser efetuados em qualquer agência da rede bancária, de preferência nas agências do Banco Real (ABN-AMRO BANK) ou via compensação. Para tal, utilize o “boleto” de pagamento.
Art.5º - O texto base dos CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS dos cursos ministrados pelo CESUPA é o constante do Anexo 01 deste Edital.

Art.6º - No Anexo 02 deste Edital estão apresentados os valores constantes das mensalidades escolares do segundo semestre de 2008, dos cursos ministrados pelo CESUPA, e seus valores com desconto para pagamento até o dia 05 (cinco) de cada mês.
Art. 7º- No Anexo 03 estão indicados os números médios de vagas por sala-classe, nos cursos ministrados pelo CESUPA.
Art. 8º - Para o Cancelamento de Matrícula, será acatado o PARECER ex-CFE Nº 163/81,
Parágrafo 1º- O aluno classificado no Processo Seletivo 2008 / II que desejar o cancelamento de sua matrícula, seguido de devolução parcial da quantia paga, deverá manifestar-se, mediante requerimento, até às 18 h do dia 04/08/2008 (início do 2º semestre de 2008), não havendo prorrogação deste prazo.
Neste caso, será retido pela Instituição o valor corresponde a 10% da quantia paga, referente às despesas com o cadastramento e outras de caráter administrativo, de acordo com a legislação pertinente.

O valor da diferença entre a quantia paga e o valor retido pela Instituição será DEVOLVIDO dentro do prazo de 20 (vinte) dias úteis, contados a partir da solicitação do cancelamento de matrícula.
Art. 9º - O início das aulas do segundo semestre de 2008, será no dia 04 de agosto de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de junho de 2008
João Paulo do Valle Mendes

Reitor
ANEXO 02

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

	CURSO
	MENSALIDADES DE DEZEMBRO 2007

R$

	MENSALIDADES DE JANEIRO 2008

R$
	VALOR DA MENSALIDADE COM O DESCONTO PARA PAGAMENTO ATÉ O DIA 05 (CINCO) DE CADA MÊS

	Administração  (Comércio Exterior, Marketing e Gestão com Pessoas)
	589,32
	623,50
	603,92

	Ciências Contábeis com ênfase em Informática
	589,32
	623,50
	603,92

	Bacharelado em Ciência da Computação
	777,50
	822,60
	807,71

	Direito
	777,50
	822,60
	802,36

	Nutrição
	777,50
	822,60
	807,71

	Enfermagem
	766,03
	810,46
	780,96

	Engenharia de Produção
	777,50
	822,60
	807,71

	Tec em Rede de Computadores
	--------
	658,10
	646,19

ANEXO 03

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA

	CURSO
	N.º MÉDIO DE VAGAS POR SALA - CLASSE

	Administração (Comércio Exterior, Marketing e Gestão com Pessoas)
	55

	Ciências Contábeis com Ênfase em Informática
	55

	Bacharelado em Ciência da Computação
	55

	Direito
	55

	Nutrição
	55

	Enfermagem
	55

	Engenharia de Produção
	55

	Tec em Rede de Computadores
	55